ГЛАВА ШЗШ НОХЧИИНРЕСПУБЛИКИН
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ^^Ш КУЬЙГАЛХО

У К А З

от 04.08.2017 г. Грозный № 130

О Геральдической комиссии Чеченской Республики

В целях реализации единой политики в области создания и
использования государственной и муниципальной символики в Чеченской
Республике, в соответствии со статьей 6 Закона Чеченской Республики от
3 июня 2008 года № 22-РЗ «О государственной и муниципальной символике
в Чеченской Республике»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Образовать Геральдическую комиссию Чеченской Республики.
2. Утвердить прилагаемые:
а) состав Геральдической комиссии Чеченской Республики;
б) Положение о Геральдической комиссии Чеченской Республики.
3. Контроль за выполнением настоящего указа возложить на

Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики
В.А. Усмаева.

4. Настоящий указ вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

'̂Г. ' . -ч >>̂
/ • < . . • • • • • - - ' ' ' • ' • . . Л

Глава / •'- \-":
Чеченской Республику , , ii V ? Р.А.Кадыров

\\
\'

v<;̂ N=
Ч-.

*^.,чАИОТОЛУ1«.-)в1*У.,^*1»Ч ^^^tr*^^^лm•, кпмн«ИИ--4И A.cx

.,̂ ОТ 04.08.2017 № 130
^5Ш^Й!^публики

СОСТАВ
Геральдической комиссии Чеченской Республики

Ахмадов Ш.С.

Израйилов А.М.

заместитель Председателя Правительства Чеченской
Республики, председатель Геральдической комиссии
первый заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства Чеченской Республики,
заместитель председателя Геральдической комиссии

Гадуев СМ. директор департамента по взаимодействию с органами
местного самоуправления Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики, ответственный
секретарь Геральдической комиссии

Члены Геральдической комиссии:
министр Чеченской Республики по национальной
политике, внешним связям, печати и информации

Умаров Д.В.

Дааев Х.-Б.Б. министр культуры Чеченской Ресц-^бЫ^
заместитель Руководителя Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики, директор
правового департамента Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики

Берсункаев Г.Э.

Усмаев Д.А. помощник Руководителя Администрации Главы и
Правительства Чеченской Республики
руководитель Управления Федеральной службы по
надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций по Чеченской Республике
(по согласованию)

Мунаев А.И.

Динаев А.А. глава города Грозного (по согласованию)
генеральный директор Национального музея Чеченской
Республики (по согласованию)
председатель Союза писателей Чеченской Республики
(по согласованию)

Асталов В.А.

Ибрагимов К.Х.

Умарсултанов В.О.

Гарсаев Л.М.

председатель Союза художников Чеченской Республики
(по согласованию)
заведующий отделом этнологии Академии наук
Чеченской Республики

Гайрбеков У.Т.

Арсаев Р.Х.

декан факультета географии и геоэкологии Чеченского
государственного университета (по согласованию)
председатель отделения Русского географического
общества в Чеченской Республике (по согласованию)

3 - •

•\

УШЕРЖДОН

\ V > .-.^: S64.08.2017 № 130
4'.v, ,X'

ПОЛОЖЕНИЕ
о Геральдической комиссии Чеченской Республики

1. Общие положения
1.1. Геральдическая комиссия Чеченской Республики (далее - Комиссия)

является совещательным и консультативным органом при Главе Чеченской
Республики и образуется в целях обеспечения условий реализации единой
государственной политики в сфере геральдики на территории Чеченской
Республики как неотъемлемой части единого геральдического пространства
Российской Федерации.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Конституцией
Чеченской Республики, законодательством Чеченской Республики, а также
настоящим Положением.

1.3. Комиссия координирует свою деятельность с Геральдическим
советом при Президенте Российской Федерации и руководствуется его
рекомендациями и предписаниями в вопросах геральдики, а также
представляет в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации
необходимую информацию.

1.4. В состав Комиссии входят представители органов государственной
власти Чеченской Республики, научных, культурно-просветительских и
общественных организаций.

1.5. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются Главой Чеченской
Республики.

2. Основные задачи Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:
1) реализация единой государственной политики Российской Федерации

в области создания и использования официальной государственной символики
в Чеченской Республике;

2) подготовка и представление Главе Чеченской Республики информации
о современном состоянии дел в сфере геральдики в Чеченской Республике;

3) осуществление взаимодействия с Геральдическим советом при
Президенте Российской Федерации;

4) осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления
по вопросам создания и использования в Чеченской Республике официальной
символики муниципальных образований;

http://S64.08.2017

5) изучение и практическое использование международного опыта,
опыта Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в области
создания и использования официальной символики.

3. Основные функции Комиссии
3.1. Для решения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет

следующие функции:
1) проведение экспертизы проектов официальных государственных

символов Чеченской Республики, проектов официальных символов
муниципальных образований Чеченской Республики (далее также -
официальные символы);

2) вынесение заключения по результатам проведения экспертизы;
3) подготовка и согласование в установленном порядке правовых актов

Чеченской Республики по вопросам создания и использования
государственной символики Чеченской Республики;

4) участие в совещаниях, научных, научно-практических семинарах и
иных мероприятиях, касающихся вопросов геральдики;

5) рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам
использования официальной государственной символики Чеченской
Республики, официальной символики муниципальных образований, в том
числе предложений по созданию или изменению официальных
государственных символов Чеченской Республики, официальных символов
муниципальных образований;

6) организация консультаций и обмена информацией по вопросам
реализации государственной политики в области геральдики с федеральными
органами государственной власти, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации.

4. Права Комиссии
4.1. Для решения возложенных на нее задач и функций Комиссия вправе:
1) запрашивать и получать информацию по вопросам, входящим в

компетенцию Комиссию, от территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Чеченской
Республики и органов местного самоуправления, общественных объединений,
учреждений и организаций всех форм собственности;

2) осуществлять в установленном порядке контроль за использованием
официальных символов, вносить предложения руководителям органов
государственной власти Чеченской Республики и органам местного
самоуправления об устранении нарушений законодательства Чеченской
Республики в сфере геральдики;

3) вносить предложения руководителям органов исполнительной власти
Чеченской Республики и органам местного самоуправления в Чеченской
Республике о признании утратившими силу или изменении изданных ими
нормативных правовых актов по вопросам геральдики в случае их

4

несоответствия федеральному законодательству и законодательству
Чеченской Республики;

4) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии
специалистов органов исполнительной власти Чеченской Республики, органов
местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций и
общественных объединений, создавать рабочие группы под руководством
членов Комиссии для решения возложенных на Комиссию задач;

5) давать рекомендации по вопросам геральдики, а также разъяснения
в пределах своей компетенции.

5. Организация деятельности Комиссии
5.1. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя,

ответственный секретарь и члены Комиссии.
Члены Комиссии осуществляют свои обязанности на общественных

началах.
5.2. Работа Комиссии осуществляется в форме заседаний, проводимых

по плану, утверждаемому председателем Комиссии.
5.3. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя

Комиссии по мере необходимости.
5.4. Заседание Комиссии ведет председатель, а в его отсутствие -

заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии.
5.5. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины состава Комиссии. Решение принимается простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве
голосов голос председательствующего является решающим.

5.6. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол, который
подписывается председательствовавшим на заседании и ответственным
секретарем.

5.7. Комиссия имеет бланк установленного образца, утверждаемый
Комиссией.

5.8. Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь
Комиссии пользуются правом вести деловую переписку от имени Комиссии и
представлять ее в государственных органах, органах местного самоуправления
в Чеченской Республике.

5.9. Экспертиза проектов официальных символов осуществляется
членами Комиссии. При необходимости для этого привлекаются специалисты,
не являющиеся членами Комиссии.

5.10. Для проведения экспертизы в Комиссию направляются:
обращение на имя председателя Комиссии с ходатайством о проведении

экспертизы;
проект графического изображения официального символа (цветной и

черно-белый);
проект Положения об официальном символе;
проект описания официального символа;

5

пояснение к проекту (обоснование (толкование) символа).
5.11. Для подготовки замечаний проекты официальных символов,

а также другие связанные с экспертизой материалы направляются членам
Комиссии.

5.12. Срок проведения экспертизы - 30 дней с момента поступления
документов в Комиссию. По истечении указанного срока назначается
заседание Комиссии, по итогам которого выносится заключение Комиссии.

5.13. Рассмотрение материалов, представленных для экспертизы,
проводится на заседании Комиссии в присутствии разработчиков проекта
официальных символов и ответственного представителя органа
государственной власти, органа местного самоуправления, представившего
проект на экспертизу.

5.14. На основании материалов, подготовленных членами Комиссии
(привлеченными экспертами), Комиссия выносит заключение о соответствии
(несоответствии) официального символа геральдическим требованиям,
которое подписывается председателем Комиссии и присутствовавшими на
заседании членами Комиссии.

5.15. Заключение Комиссии в течение 5 дней со дня его вынесения
направляется в орган государственной власти Чеченской Республики, орган
местного самоуправления, представивший проект на экспертизу.

5.16. Заключение Комиссии о несоответствии официального символа
геральдическим требованиям должно содержать мотивированное объяснение
и предложения по устранению отмеченных замечаний.

5.17. Органы государственной власти Чеченской Республики и органы
местного самоуправления муниципальных образований Чеченской
Республики осуществляют действия, связанные с внесением официальных
символов в Государственный геральдический регистр Российской Федерации,
в соответствии с Положением о Государственном геральдическом регистре
Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской
Федерации от 21 марта 1996 года № 403.

5.18. Организационное, методическое, правовое и иное-вёеспечение
деятельности Комиссии осуществляется Администрацией Гла^ы и
Правительства Чеченской Республики. / / ""''Ч ;̂ : \

I : • . . ^ ь ••

•••: - - Ч ; ' . - ' v V

6